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ANTİK TARSOS NUMİSMATİGİNDE APOLLO, 

LYKEIOS MU, YOKSA PATROOS MU? 

Bekircan T AHBERER* 

K.ilikia bölgesindeki bir çok antik yerleşme gibi Tarsus da arkeoloji açı
sından şanssız bir şehirdir çünkü bin yıllardır şehirdeki yerleşim birbirinin 
üzerine kurula gelmiş ve böylece arkeolajik bulgu ve şehrin tarihirıin daha iyi 
belgeleninesi zorlaşmıştır. Bu nedenle, şehrin inanç ve kültür yaşarnını yan
sıtan nadir belgeler olan antik Tarsus _!ikkelerinin önemi daha da artrruştır. 1 

Tarsus, antik çağlarda gelenek olduğu üzere birnehir kenarına (Kydnos

Berdan Nehri) kurulmuştU. Hititler'in Tarşa, Asurlular'ın Tarzi, Hellenler'in 
Tarsos, Romalılar'ın da bugün bizim gibi Tarsus diye andıkiarı K.ilikia'mn 

bu en önemli şehrinin kuruluşu konusunda, kesin bilgiler bulurunamaktadır. 
Bununla beraber M.Ö. 5. yy'dan M.S. 3. yy'ın ikinci yansına kadar, Kill
Icia'da en çok sayı ve çeşitte sikke basan Tarsus şehrine ait sikkelerde inanç 
dünyası ve şehrin kuruluşuyla ilgili birçok efsanenin tasvir edildiği görülür. 2 

~' Almanca ve Ingilizce Öğretmeni, Numismat. (Reşatbey Mah. 4. Sok. No.3 Özler Apt. K. 
9/25 Adana O ı ı 20) 

Sikke, devletin, bireyin veya kuruluşun resmi damgasını taşıyan ve garanti edilmi ş, çoğun

lukla yuvarlak formda, madeni bir ödeme arac ıdı r. Binlerce yıl toprak altında kalmalarına 

. rağmen çok fazla bozulmadan günlimiize kalan sikkeler milletierin ekonomik ve sosyal ya
şantı lan konusunda kesin mesajlar verdikleri için tarihe önemli ölçüde ışık tutarlar. Bun
da dolayı sikkeye tarihin kütiiphanesi gözüyle bakılabilir. Sikkelerin yardımıyla her dö
nemde günlük yaşam. yapılan festivaller. spor karşıla~malan ve neticesinde verilen ödül
ler, şehirlerde inşa edilen köprü, su yolu, deniz feneri gibi yapılar, kutsal hayvanlar ve av 
hayvanları, deniz ulaşım araçlan, mitolojik hikayeler ve kahramanlar, şehri ziyaret eden 
imparatorlar ve daha da önemlisi o şehrin insanlarının inançlan, tapınılan tanrı ve tanrıça
lar, tapıııaklar, gibi yüzlerce konuda en kesin ve doğru bilgileri ediniyonız. Eğer tarihin 
belli bölümleri kısmen de olsa karanlıkta duruyorsa, bunun sebebi numismatik bulunnı ek
sikliğinden kaynaklanmaktadır (Tahberer, Antik Kilikia Sikkeleri, baskıda). 

2 Tarsus şehri, M.Ö. 450 -333 arası Pers. 333- 175 arası HeJlenistik (BUyük İskender ve Se
leukos Hanedanlıgt), 175- 27 arası otonom veya yan-otonom, M.Ö.27- M.S. 260 arası Ro
ma hakimiyetinde, yaklaşık altı yüz yıl, çok sayı ve çeşitte sikke darp etmiştir. Roma dö
nemine gelindi~nde Tarsus oldukça büyilk bir şehir olmuştu ve bu nedenle .şehirde bası-
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Bu çalışmanın konusu numismatik veriler ışığında. Anadolu ve Yunan dün

yasında çok iyi bilinen Tanrı . ApQ!!Q.:._nun sadece Tarsus şehrine özgü tasviri 

ve Tarsus için önemi olacaktır. 

Tarsus'taki Gözlllkule höyügünde yapılan kazılar neticesinde, bölgedeki 

yerleşmenin Neolitik Çağ (M.Ö. 8000- 5500) sonlanna kadar indiği anlaşıl
mıştır. M.Ö. 17. yy'da Hititlere baglı olan bölge daha sonra Humler'in kur

dugu K.izzuwatna Krallığı'na başkent olmuştur. "Pariyavatri'nin Oğlu, Bü

yük Kral İşputahşu" yazılı mührün Gözlllkule höyüğünde bulunması, şehrin 

K.izzuwatna başkenti olduğu görüşünü desteklemektedir} 

Tarsus, II. Tuthaliya (M.Ö. 1460- 1440) döneminde tekrar Hitit Krallı

ğı egemenliğine girmiş ve daha sonra da Asurlular'ın eline geçmiştir. 

M.Ö. 546'da Lidialılar'ı yenen Pers kralı Kyros, bir süre sonra o zaman

lar Asia olarak anılan tüm Anadolu'yu imparatorluğuna kattı. Bu dönemde 

Kilikia, başkenti Tarsus olan yerli Syennesis hanedanlığı tarafından yönetili

yordu. I. Dareios (M.Ö. 521-485) döneminden itibaren merkezi Tarsus'ta ol

mak üzere satraplık sistemine geçildi ve Büyük İskender'in hakimiyetine ka

dar bölge Tiribazos, Pharnabazos, Datames ve Mazaios gibi Pers imparator

lanmn atadığı satraplar tarafından yönetildi. 

M.Ö. 323'te B. İskender'in ölümünden sonra ardıllarının yaptığı savaş

lar neticesinde Seleukos hanedanlığının eline geçen Tarsus, M.Ö. 66'da K.i

likia, Roma'ya baglanınca yeniden Kilikia'nın başkenti oldu. O zamanlar 

Kydnos nehrinin ulaşıma elverişli olması nedeniyle Tarsus bir liman şehri sa

yılıyordu. 

Ünlü Arnasialı cografyacı Strabon, Kydnos'un "Gençler Gymnasi-

. um 'unu yalayw·ak hızla aktığmt ve suyunım çok soğuk olduğunu" yazıyor. Bu 

nedenle bu suya girmenin damar şişmesi, sinir gerginliği gibi sorunlan olan

lara iyi geldiğine inanılmaktaydı. Tarsus halkı eğitime son derece önem veri

yordu. Bu sayede antik çağda Tarsus, felsefe ve fen bilimleri eğitimi açısın

dan Atina ve Aleksandria'yı (İskenderiye) geride bırakıruştı. Ancak Tarsus-

lan sikkelerin sayısında da büyük bir artış meydana gelmişti. Erken dönemlerde Tarsus'ta 

basılan sikkelerin madeni çogunlukla gümüş iken. otonom ve Roma dönemlerinde nadiren 
ba~ılan gümüş sikkelerin yanında daha çok bronz sikkeler basılmıştır. 

3 Tahberer. Kilikia. 
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lulann okuma aşklan onlan diğer ünlü kentlere sürüklüyor ve genellikle de 

geri dönmüyorlardı. Bunların arasında Caesar'ın da hacası olan Athenodo
ros, Roma'da yaşayan en ünlü Tarsusludur. Caesar'ın kız kardeşi Octavia'nın 

oğlu Marcellus'un öğretmeni ve Strabon'un çağdaşı olan akademisyen Nes

tor da Tarsus! udur. Diğerlerinin a.~ine, her ikisi de yaşlandıklarında Tarsus'a 
geri dönmüşler ve şehrin yöneticiliğini yaprnışlardı. Strabon aynca, şehir şe
hir dolaşan ve okullarda yöneticilik yapan Plutiades ve Diogenes adlı fılozof
lann da bu şehrin yerlileri olduğundan bahseder. 

M.Ö. 5 ile 4. yy arasında basılan Tarsus sikkelerinde görüldüğü kadany
la, o zamanki dünyanın genelinde olduğu gibi, Tarsus'ta da çok tanrılı bir din 
anlayışının hakimiyeti vardır. Tarsus_Baal'i (Baaltars)4 ve Melkart5 gibi 
doğu ya özgü tannlar yanında Aphrodite, Athena, Ares gibi tanrı ve tannça
lar Tarsus'ta hakimiyet kuran uygarlıklarla birlikte gelmişler ve yerli tannlar
la birlikte var olmaya devarn etrnişlerdir.6 

M.Ö. 333'te Büyük İskender'in hakimiyeti ile b~layan ve Seleukos ha
nedanlığının hakimiyeti ile devam eden Hellenistik dönernde önceleri sadece 

İskender adına basılan sikkeler kullanılmıştı. Seleukos hakimiyetinin zayıfla
dığı ve Tarsus dahil birçok Ovalık Kilikia şehrineyeniden otonem olarak sik
ke darp etme hakkının tanındığı M.Ö. 175-28 arasındaki dönemde daha ön
ceki numismatik kaynaklarda görülen Melkahrt gibi kimi tannlar tamamen 
ortadan kalkarken, Büyük Tann Baaltars'ın yerini Zeus almış, Kahraman 
Tann Sandan ise Herakles ile birlikte varlığını korumaya devam etmiştir. 

Şehrin bağımsızlık ve otonomi özleminin bir simgesi olarak Şehir Tanrıçası 
Tykhe de bu dönem sikkelerinin önemli bir konusu olmuştur. 

· Roma dönemine gelindiğinde, yukandakilere ek olarak, Savaş ve Bilge
lik Tannçası Athena, Şarap ve Eğlence Tannsı Dionysos, Bereket Tanrıçası 
De!lleter, Sağlık Tannsı Asklepios ve kızı Hygieia, Tannsal Kahraman Per
seus, A vcı Tannça Artemis ve kardeşi Işık Tannsı Apolle gibi taıın ve tann
çalar, kendilerine özgü tasvir ve sembolleri ile birlikte Tarsus sikkelerinin ay
rılmaz konulan haline gelmiştir. 

4 Yuııanlılann Zeus ile eş tuttuğu ama Tarsus'a özgü semitik tann. 

5 Fenike- Tyre orijinli olan ve Yunanlılann Herakles ile eş tuttuğu tanrı. 
6 Bahsi geçen tanrı ve tanrıçaların tasvir edildiği sikkeler için bakz., SNG Levante 56, 62, 

63, 64, 69, 102. 
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Bir antik şehrin gelişimi sırasında dini faktörler hiçbir şekilde ortadan 

kaybolmaz. Göçmenler veya koloni.c_il~r oraya yerleştikleri zaman kendi din

lerini de oraya birlikte getiriyorlardı fakat orada daha önce var olan halkı ve 

dinlerini yok etmiyorlardı. Eski ve yeni halkın dinleri arasında bir bütünleş

me oluyordu. Tarsus'ta ilk Ionialı göçmenler geldiklerinde eski bir halk ve 

eski bir dini inanışın hakimiyetine tanık olmuşlardı. Şüphesiz olarak Asur ha

kimiyeti ülkenin· dinini etkilemişti. Sikkelerde Pers döneminin yanılgı götür

meyen izleri vardır. Gerçek doğası üzerine etkisi az da olsa, M.Ö. 170 civa

rında temeli atılmaya başl~an Hellenistik. Tarsus'un devlet kültü Hellenistik 

izler taşımaktaydı. Yeni nüfustaki Yunan elementler, kendi Yunan tannları

nı Tarsuslu tannlarla özdeşleştirerek, milli külte hemen adapte oldular ve 

Tarsus tannlarının daha gerçeksi tapınırrunda kendilerine özgü resrqi bir din 

ortaya çıkardılar.? 

Çok tanrılı dinlerin bir özelliği olarak her tanrının sorumlu olduğu işler 

birbirinden aynlıyordu. Tannlar üstü bir tann vardı ki, bu tann hiçbir iş yap

madan oturur ve sadece emrederdi. Bunun yanında çeşitli görevleri üstlenen 

çalışan tannlar onun altında yer alırdı. Roma döneminde Zeus emreden ama 

çalışmayan tannlar i.istü tannydı. Herakles çalışan tannlardandı ve özellikle 

zor işleri başarıyordu. Hermes tannların mesajlannı insanlara ve diğer tann
lara iletmekle görevliydi. Apollo ise geleceği gören, kehanetlerde bulunan 

tannydı.8 

Bu çalışmaya konu olan tann Apollo, geleneksel ve Tarsus'a özgü olmak 

· üzere iki farklı tasviri ile diğertann ve tannçalardan ayrılır. 

Apollo 

Homeros'un llyada'sında9 Phoebos (veya Phoibos), yani "parlak- ışık 

saçan" olarak anılan ve on iki Olympos tannsından birisi olan Apollo, Zeus 

ile Leto'nun oğlu ve Artemis'in ikiz kardeşidir. Delos adasında doğmuştur 

ve Yunan tarırılarınln en Yunanı olarak bilinir. 10 

7 Ramsay, 1907, s. 138. 139. 
g 

Ramsay. s. 143. 

9 !!yada, 1-45. 

1 O Hamilton. 1942. s. 30. 
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Apolle'nun doğumuyla ilgili söylencede Zeus'un kıskanç karısı He

ra'nın gazabının izleri vardır. Çapkın Zeus'un kansı bir kere daha kocasının 

başka bir tanrıça yı, Titanlardan Leto'yu hamile bıraktığını keşfeder ve çok si

nirlenir. Bu doğumu engellemek için her şeyi yapacaktır. Toprak, Hera'nın 

bilinen kötü şöhreti nedeniyle Let9'ya barınak sağlamaya korkar. Leto, Apoi
lo 'yu dağurabilmek için epeyce bir süre gezip uygun bir yer arar. Nihayet ka

yalık Delos adası şanlı çocuklarım doğurması için ona izin verir. Delos, Styx 

Irmağının kıyısında. Leto'nun bir konuda söz vermesini ister: oğlu Phoebos 

doğum yerini asla terk etmeyecektir ve tapınağını bu mütevazı adada tutacak

tır. ı ı Leto kabul eder ve dokuz gün dokuz gece süren doğum sancısından 

sonra Phoebos Apollo doğar. Doğumdan sonra Apollo annesinderi süt em

mez. Birkaç gün nektar ve ambrosia rf ile beslenir. Ona Hephaestos tarafın
dan yapılmış olan yay ve aklar verilir. Genç tanrı hemen büyür ve bir tann
nın tüm sorumluluklarını üzerine alır. 13 

Apollo Hellen dünyasında Zeus'tan sonra en önemli tanrı olmuştur. Yu

nan ruhunu üzerinde barındırır çünkü sanat, şiir, müzik, gençlik sağlığını, ka

nuna saygı, düzenlilik ve ılımlılık aşkı gibi uygarlığın sembollerini temsil 

eder. Defne ağacı ve yapraklanndan yapılmış olan çelenk, yunus ve karga 

Apollo'nun kutsal sembolleridir. 

Apollo'·nun birçok güçleri ve birçok unvaniarı vardır. Usta bir müzisyen 

olarak altın liri çalar. Bir müzik yarışmasında Pan'ı geçmiş ve Müziğin Tan

rısı olmuştur. O günden beri, diğer Olympos tanrılan yiyip içerken Apollo 

yedi telli liri ile onları eğlendirirdi. Aynca gümüş yayın ustasıdır ve okçu bir 

tann olarak bilinir çünkü tannlar arasında en uzağı vurabilendir. İyileştirici 

güçleri nedeniyle sağlık sanatını insanlara ilk öğreten tanndır. Bu nedenle 

birçok yerde oğlu Asklepios ile birlikte tapınılırdı. 

Apoila'ya verilen iki önemli unvandan birisi Işık Tanrısı, diğeri de Doğ

ruluk (Gerçeklik) Tannsıdır. Işık Tannsı olarak bilinir çünkü içinde karanlık 

1 1 Apollo tapınagının şehre sagladıgı avantajlar gözönüne ahndıgında, Delos lle daha sonra 

dönemin en büyük Apollo tapına~ının sahibi olan Delphi ve diger şehirler arasındaki çe
kişmenin sonucu olarak bu tür hikayeler uydurolmuş olmalıdır. 

12 Ambrosia- Yunan tannlarının ölümsüzlük veren yemekleri. 

13 http://www.loggia.com/myth/apollo.html 
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olmayan bir tanndır.14 Doğruluk Tannsı olarak bilinir çünkü ağzından yan
lış söz çıkmaz. Birçok kereler Güneş Tannsı olarak adlandınlır ama gerçek 
Güneş Tanrısı Helios'tur. Nihayet Yunan şürinde güzel bir fıgür olarak bill

mr. 

Apollo kahinliği, tıp ve hayatın diğer birçok özelliği ile ilgiliydi ve tıpkı 
kız kardeşi Artemis gibi, birçok şehirde geniş bir şekilde tapınılıyordu. 15 Sa
nat eserlerinde genellikle, elinde yay veya defne dalı tutan, ya da bir lir taşı
yan, genç ve çıplak bir erkek fıgürü olarak, erkeksi fiziksel güzelliğin ideal 
formuyla tasvir ediliyordu_. Bir müzisyen olarak bazen bir tunik giyiyordu. 

Apollo, keçi ayaklı Pan'ı kehanet ilmini kendine öğretrnesi için tatlılık

la ikna etti. Daha sonra Delphi tapınağınının bilicisi Pythoness'i (dişi Pyton) 
ele geçirdi ve onu kendi emrine aldı.16 Delphi' deki Apollo tapına~ Yuna
nistan'daki en ünlü tapınak oldu. Bunlara ek olarak tripod (üç ayaklı sehpa), 
omphalos, 17 lir, yay ve ok ve rnitolojide önemli bir rol üstlenen Delphi' de-

14 Hamilton, 1942, s. 30. 

15 Apoila'nun unvanlan tapınım gördiigu şehirlere göre degişiyordu. Aşagıdaki htkaplar 

onun·kültiine gösterilen yoğun ilgiyi ispat eder: Aktaios (veya Aktios), "deniz kıyısının", 

Aegletes "parlayan". Aguieus caddelerin, yollan n ve seyahat eden yolculan n konıyucusu. 

Alexikakos - şeytan kovucu ve şehrin koruyucusu, Iatros iyileştinci (sağlık verici), Laco

nia'daki Amyclae'de, Apollo Amyklaios, Archegetes "ilk/birinci lider" ve şehrin kurucu

su, Megara'da Karinos, Yunanistan'daki Dor devletlerinde Karneios, (kamos =boynuzlu 

· hayvan, koç? Kelimesinden), Mysia, Cilla ve çevresindeki bir dizi şehirde Killaios, Cis

sa'da Kissios, Kolophon yakınlarındaki Klarus'ta KJarios, Zacynthus'ta Kynthios, Gi
rit'ten ilk yerle.~imcileri, Delphi'de kilitlinil yeniden kurdukları Yunanistan'a bir yunus kı

lığında göttlrdllgllne inanıldığı için bazen Delphinios, Milet yakınlanndaki Dydima'da 

Didymaios. şarkının tannsı, Musaların konıyucusu ve lideri olarak Mousagetes, Kili

kia'daki Sarpedon Burnu'nda Sarpedonios, S ide'de Sidetes olarak anılıyordu. Delphi tapı

nagının bulunduğu alana Pytho deniliyordu ve bazen bu Delphi ismine alternatif olarak 

kullanılıyordu. Bu nedenle Delphi'deki tann Apoila ve onun kehanet merkezi Pytho Apol

losu. Apollo Pythaios - Pythios olarak anılıyordu. Kitharistes ya da Kithııroidos. Apol
Io'nun reı;mi unvanianndan birisi değil fakat modern yazariann müziğin koruyucusu ola
rak !ir ile tasvir edilen tanrının tasvirlerini tarif etmek için kullandıklan bir terimdir (Jo

nes. 1986. s.l8, 19. 20, 2 1). Apoila'nun burada bahsedilenler dışında başka birçok unva

nına rastlamak mümkündür. 

16 Kimi söylencelerde, Python'u öldiirdügU ve tapınagını ele geçirdiği anlaulır. 

17 Delphi'de bulunan ve Dünya'nın merkezini işaret eden, an kovanı şeklindeki ta~. 
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ki kahinlik merkezi Apollo için önemliydi. Kehanet yeri Dünya'w.n merkezi

dir böylece Yunanistan'dan olduğu kadar yabancı memleketlerden de insan

lar orayı ziyarete geliyordu. Tapınak gerçeği arayanların sordukları sorulara 

cevap veriyordu. 

Başlangıçtan itibaren llyada'destanında Apollo açık bir şekilde Treyalı

Iann tarafını tutar. Bu onun Anadalulu bir kökten geldiğinin en önemli işare

tidir. Bu nedenle kimi araştırmacılar Lykeios isminin Lykialı anlamında kul

lanıldığını iddia etmektedirler. ı 8 

Apollo sonsuza dek genç kalacaktı ve aşk maceraları ile diğerlerinden 

ayrılıyordu. En ünlü aşk maceralarından bir tanesiperi kızı Daphne ile olanı

dır. Apollo, Daphne'ye aşık olur. KıZ güzel delikanlıyı görünce kaçmaya ve 

Apollo da onu kovalamaya başlar. Daphe kurtulamayacağını anlayınca yer

yüzünden yardım ister. Yeryüzü açılu ve Daphne'nin ayakları yere girerek 

ağaç kökü olur. Saçları yeşil filizler gibi yere gölge saçar. Apollo ağacı ku

cakladığı zaman, onun soğuk kabuklu gövdesinin içinde, kızın halen çarpan 

yüreğini duyar. Üzüntü içinde defneıİin yapraklarından bir taç yapar ve başı
na takar. lşte o zamandan beri şiir, müzik, türkü ve mimari zaferleri, defne 

dalları ile mükafatlandınlmıştır. Roma imparatorları da törenlerde Apol

lo'nun defne tacı ile boy gösteriyor, özellikle sikkelerde çoğunlukla bu defne 

taçlı büstleri ile resmediliyorlardı. 

Apollo'nun Biliciliği 

Gelecekten haber almak her dönemde birçok insan için vazgeçilmez bir 

tutku olmuştur. Bu talebin karşılanması ve onun doğal karşılığının alınması 

kaçınılmazdı. Apollo antik çağın en önemli kahin tannsıdır. Dönemin en ün

lü Apollo tapınaklan Delos, Delphi, Patara ve Didyma'da bulunuyordu. 

18 Apollo- Lykia ilişki.~i için bkz .• A. Erhat- Mitoloji Sözlügü, s.47-54. 

Apollo başı ve lir tasvirlerinin Lykia şehir sikkelerinin önemli birer ön ve arka yüz konu
su olması tesadüf olma~a gerektir. Bazı örnekler için bkz .. SNG von Au lock, Lykia ortak 
darplar 4263-4268, Kragos 4297-4313. Kragos-Tlos 4314. Limyra 4320-4324. Masikyıes 
4325-4340 ve 4347-4367, Olympos 4374-4375, Patara 4379-4382. 
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Biliciliğin ilkçağda nasıl geliştiğini ve ne büyük bir rol oynadığını tarih

çiler aniatmakla bitiremez. Bu sanat, b~icilik merkezlerine tükenmez bir ge
lir kaynağı olmuştu. Delos övgüsünde Leto kurak ve kayalık adacığa parlak 

bir gelecek müjdeler: 

Senin olursa okçu tanrı Apolion 'un tapmağı, 

Görürsün insanlar yüzlük kurhcınlarla nasıl buraya gelir, 

Nasıl toptanır insanlar burada ve dumanlar tüter yanan yağlı etlerden, hiç durmadan; 

Madem senin tapınağmda hiç bereket yok, sen de beslenir semirirsin başka elden. 

Bir tannçanın ağzından dile gelen bu modern turizm anlayışı Yunanis
tan' da pek tutunmuş ve Delphi bu politikayı benimseyerek göz kamaştıncı 
bir zenginlik toplamış, öbür bill ci lik merkezlerini zamanla gölgede bırakmış
tır.l9 

Delphi'de kehanet, önceleri yılda bir defa yapılıyordu. Ancak daha son
ra talep çok artınca kışın üç ayı hariç, her ayın yedinci günü yapılmaya baş

landı. Kış aylannda Apollo kuzeydeki Hyperborealılarin ülkesine gidiyor ve 
tapınağı Dionysos' a bırakıyordu. Kutsal günün şafağında Pythia, Kastalian 
pınarına gidip yıkanarak kendini temizliyordu. Bu arada rahip kurbanlık ke

çiyi hazırlıyordu; keçinirı üzerine soğuk su serpiliyor, eğer keçi titrerse (ür
perirse), · kurban o~aya razı oluyor demekti, eğer ürpermezse, tören devam 
edemezdi. Ürperen keçi Apoila'nun tapınağının önündeki sunak üzerinde 
kurban edilirdi. Sonra hem Apollo hem de Dionysos'un rahipleri ve kahine 
danışma ya gelen hacılar Kastalian'ın kutsal pınarında kendilerini arındınyor
lardı. 

Yıkanan hacılar tepede bulunan tapınağa doğru törenle çıkıyorlardı. Her 
hacı, sonsuz ateşin yandığı iç sunağa kurban edilmiş bir hayvan bırakıyordu. 
İç tapınma yerinde bir paravanın arkasında, Pythia altından yapılmış bir tri
pod üzerinde oturuyordu ve kendiriden geçmesine sebep olan tütsülerin du
manı üzerindeki yarıktan dışarı çıkıyordu. 

Rahip yanında duruyor ve önceden sorusunu rabibe vermiş olan hacı bir 
köşede oturuyordu. Derin bir trans içinde olan Pythia sorulan soruya, rahip 
hariç hiç kimsenin anlayamayacağı kelimelerle cevap veriyor, o da cevabı bir 
hexameter (altılı) rnısra ile yazıp hacıya veriyordu. 

19 Erhat, 1978, s. 52. 
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Kahin'in çoğunlukla iki anlam taşıyabilen cevaplan oldukça ünlü olmuş

tu. Bir keresinde Lydia Kralı Kroesus (M.Ö. 561-546) Perslerle savaşa girip 

girmemesi ge_rektiğini sormuştu. Tanrı-Pythia rahibi, eğer Perslerle savaşa 

girerse çok büyük bir gücü yok edeceğini söylemişti. Sadece Persler tarafın

dan yenilgiye uğratıldıktan sonra_farkına vardı ki, yok edilen büyük güç ken

disininkiydi. 

Bir yılda kehanet verilen dokuz gün içerisinde sadece az sayıda hacı di

rekt olarak kehanet alabiliyordu. Hacılann çoğunun sorulannın cevabı kura 

çekilerek veriliyordu. Bu tür Icehanetler günlük olarak herkesin öniinde yapı

lıyordu. Sadece basit bir şekilde evet ya da hayır olarak cevap verilebilecek 

sorulara izin veriliyordu. 

Socrates ve Plato da Delphi'nin gücünü kabul ediyordu. Plato, Devlet'te 

"İlk kanunları, en önemli, en güzel olanları koymak Apolion'un işidir. .. Ta

pınakların kuruluşu; kurbanlar; büyük küçük tanrılara, kahramanlara yapılan 

törenler; ö lülerin gömülmesi, saygı görmesiyle ilgili kanunlar; çünkü bu tür 

işleri biz bilemeyiz. Bir devlet kurarken, aklımız varsa, biz de atalarımızın 

başvurduğu varlığa başvurur, yalnız onun sözünü dinleriz. Dünyanın göbe

ğinde oturan talırı, hiç şüphesiz atalarımıza ve bütün insanlara yol gösteren 

tanndır"diyor.20 

APOLLO LYKEIOS - PATROOS 

Daha önce belirtildiği gibi Apollo birçok yerde farklı unvan ve lakaplar

la . anılıyordu. Erken çağlardan beri bilindiği anlaşılan Lykeios kelimesinin 

anlamı konusunda birçok farklı görüş vardır. Bir görüşe göre muhtemelen 

lykos - kurt teriminden türetilmiştir ve tanrının erken dönemlerde kurt-tanrı 

olarak tap~dığının bir işaretidir. Bir başka görüşe göre lyke - ışık veya 

Anadolu'nun güney batı bölgesinin antik çağdaki ismi Lykia'dan gelmekte

dir.21 Kurt ile ilgili bir başka görüşe göre Apollo çobanların tannsı olarak, 

sürüleri kurtlardan koruyan Lukeios unvanını almıştır. 

20 Plaw. Devlet, IV, 427. 

21 Jones, 1986, s. 20. Lykia ismi konusundaki tartışmalar için bkz .. Fahri I~ ık - Pamfilya ve 

Anadolu Gerçeği, ADALYA I. 1996. s.28. 
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Kurt öldüren tann, Işık tannsı, ve Lykia Tannsı gibi unvanlanyla taru

nan Apollo için antik çağlarda bile-..dJ.rr.uma göre farklı tanımlarnalann yapıl
dığı anlaşılıyor. Theophrastus, Idylls, 145'de geçen "Lykialı Tann, düşmanı

na çokcakurt ol!'' cümlesi Apolle'nun hem Lykia hem de kurt ile ilişkisini 

işaret ediyor ve o çağlarda bile birden fazla anlam taşıyan bir unvan oldugu

nu ortaya koyuyor. 

Atina yakınlanndaki Lyceum'da22 bulunan ve M.Ö. 4. yy'a tarihlenen, 

sağ eli başının üzerinde, sol kolunu, etrafına yılan dolanan bir ağaç gövdesi

ne yasıayan çıplak bir tann heykeli de Apoila Lykeios olarak tanımlanmak

tadır.23 Ancak bu heykelde Lykeios - kurt tann lakabına yaraşan herhangi 

bir sembol yoktur. Demek ki, buradaki Lykeios unvanı kurt ile ilgisi olmayan 

bir anlam taşıyordu. 

Troya savaşından sonra Miken uygarlığı da çökmüş ve Anadolu kıyıla

nna büyük bir göç başlamıştı. Bu çöküşün sebebi tam olarak bilinmiyar fa

kat birçok Yunan sarayımn gizemli deniz insanlan tarafından yakıldığı anla

tılır. Kolonicilerin tannsı olarak Apollo, göçlerin yayg:ın olduğu M.Ö. 750-

500 yıllannda Delphi' deki rahiplerine kolanicil erin nerelere gidebilecekleri

ni bildirmişti. 24 

M.Ö. 4. yy'a tarihleneo ve çogunlukla Tarsus'ta basılmış olduklanna 
inanılan bir dizi sikkenin arka yüz konusu bir kurt protomudur.25 Şimdiye 

kadar bu sikkelerde tasvir edilen kurt ile ilgili herhangi bir tarihsel açıklama 
yapılmamıştır. Çeşitli kaynaklarda geçen Tarsus'taki Argoslu göçmenlerin 

varlığı gerçeği göz önüne alındığında, ön yüzünde Tarsus Baal'i bulunan bu 

obollerin arka yüzündeki kurt tasvirinin antik Yunanistan'dan gelip Tarsus'a 

yerleşen Argoslu göçmenlerin tannsı olarak Tarsus sikkelerine konu olduğu

nu düşünebiliriz, zira M.Ö. 5. yy'ın başından itibaren Argos şehir sikkeleri

nin de temel konusu kurt baŞı veya protomudur.26 Ön yüzünde Tarsus'un 

:!2 Atina yakınlannda Aristo'nun felsefe öıtı"ettij!i koru. 

23 Boardman, 1995. s. 74 ve resim 65. 

24 Ron Leadbelter: http://www.pantheon.org/anicles/a/apollo.html. 

25 Kurt protomlu sikkeler için bkz., SNG Levante 223-227, SNG Paris 443-457. 
26 Apollo kültünü işaret eden Kurt ve Apollo'nun diger sembollerini konu alan Argos sikke

leri için bakz., Sear I, no 2662 ve 2786 - 2803, aynca SNG Burton Y. Berry 853-856. 
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yerli tannsı Baaltars 'ın bir tasvirinin bulunması, şehirde ortak bir din inancı

nın ve ortak bir yaşarnın göstergesidir. Büyük İskender ile başlayan Hellenis

tik dönemden sonra da Tarsus'ta hatın sayılır miktarda Argoslu göçmen bu

lunuyor olmalıydı. Çünkü Dio C}Jrysostom Tarsuslulann, Argoslu geçmişle
rinden ve "Argo s lu. Koloniciler" c;> lmakla övündüklerinden bahseder. 27 

O dönemdeki Hellenistik şehirler eski Yunan rnitolojisinde kendilerine 
bir köken uydurmaya bayılıyorlardı. Tarsuslular, Hera'nın öfkesiyle bir ine

ğe dönen, Zeus'un sevgilisi lo'yu aramak için Triptolemos ile birlikte yola 

çıkan Argoslulann torunlan olduklannı iddia ediyorlarctı.28 Adana Müzesin

de bulunan ve Marcus Aurelius (161-180) dönerninden sonrasına tarihleneo 

bir heykel kaidesinde de Argoslular ve.atalannın tannsı Apolle'dan bahsedi

lir.29 Fakat eski Argoslulann torunlan olduklannı iddia eden ayın insani&~. 
Tarsus'un Sardanapalos tarafından kurulmuş, doğuya özgü (Yunan olmayan) 
bir şehir olduğunu itiraf etmekten de rahatsızlık duymuyorlarctı.30 Bu da şe

hirde renkli bir inanç dünyası yaratmış olan kanşım bir nüfusun yaşadıgını 

gösteriyor. 

Tarsus' ta M.Ö. 4. yy' a tarihleneo yukanda bahsettiğimiz kurt konulu 

obollerden sonra uzunca bir süre benzer konulu sikkelere rastlanmaz. Ancak 

Roma !mparatorluk döneminde ortaya çıkan bir Apollo ve kurtlar tasviri var

dır ki, her bakımdan daha önceki Apollo örneklerinden farklılık gösterir. 

Antik sikkelerin en popüler konusu şehrin bir kahramanı veya koruyucu tannsının bir res
mi veya sembo!U olmuştur. O ça~ insanı tüm işlerini tannlarının koruroası altında yaptık· 

. ları için, din ile devlet işlerini birbirinden ayırma düşüncesine ı;ahip değillerdi. Bu neden
le sikkelerinde tannların resmini bulundurmak sadece dindarlıktan degildi aksine birçok 
şehir, özellikle tapınagı olanlar bu taruıl arıyla larunıyorlardı bu nedenle o tann ve onun 
sembolleri şehrin amblemi oluyordu. Amblemierin yayılmasında sikkeler önemli bir gö
rev üstleniyordu. En erken sikkelerde koruyucu tannlar çogunlukla, kendisiyle ilgili bir 
hayvan veya nesne olan sembol veya atribulan ile tasvir ediliyordu. Örneğin Zeus' un sern
bolu olan karta! Akragas sikkelerinde sıkça yer alır. Aynı şekilde Argos şehrinin obolle
rinde de, şehirde bulunan Apolle Lykeios lapınagı nedeniyle bir kurt başı bulunur 
(http://www.lawrence.edu/deptlartlbuerger/essays/greekcoi3.html). 

27 Chrysostom, 33 - 41. s. 275 ve 31 1. 

28 Ramsay, s. 168 ve Strabon, XIV, V, 12. 
29 Roberl, 1977 . . ~. 88. 

30 Ramsay, s. 168. 
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İlk kez Hadrianus (98- ı ı 7) dönemiılde basılan bir sikkede şehrin söy
lencesel kuruculanndan sayılan :&r.s~us3 ı sağ elinde bir Apollo heykelciği 
tutarken resmedilmiştir; burada Apollo, kurt ile ilgili Lykeios lakabımn ifade 
ettiği üzere iki kurdu (veya köpeği) ön ayaklanndan tutarak, omphalos üze
rinde ayakta durur şekilde tasvir ediliyor. (Fig.l) Bu sikkede görülen BOH-
80Y lejantı Perseus'un Apollo'nun yardımcısı olduğunu ifade ediyor.32 

Dini mitolojide tannyı bir kahramaola özdeşleştirmek olağan bir şeydir; 
bu, tannnın insan doğasımn seviyesine daha yakın bir alt düzleme taşınması 

31 Perseu.~ da Zeus'un kral Acrisius'un kızı Danae'den olan oğludur. Kral, torununun kendi

sini öldüreceği kehaneti yüzünden annesi ile Perseus'u bir sandık içinde denize atmış ve 

her nasılsa Polydectes'in kral olduğu Seriphos adasına gelmişler. Balıkçı olan kralın erkek 
kardeşi Dictys ağı ile onları yakalamış ve kıyıya çekmiş. Perseus hızla büyüyüp güclü bir 

adam olmuş. Polydectes Danae'yi görünce aşık olmuş ve onunla evlenmek istemiş fakat o 

reddetmiş. Eğer Perseus orada olma~a kral ona zorla sahip olacakmış. Polydectes, Perse

us'tan kurtulmak için bir plan yapmış. Bir arkadaşının kızıyla evieniyormuş gibi yapmış 

ve Perseus dahil herkesin bir hediye getirmesini istemiş. Cok yakışıklı ve güçlü bir genç 

olm~sına rağmen fakir olan Perseus diiğüne eli boş gidince kral çok kızmış ve onu işe ya

ramazlıkla aşağılamış. Aşağılanmaya dayanamayan Perseus, sana dünyadaki istediğin her 

hediyeyi getirebiiirim diye meydan okumuş. Kral da, o zaman bana Gorgon Medusa'nın 

başını getir demiş. Bunun üzerine Perseus tehlikeli yolculuğuna çıkmış. Günlerce dolaş

mış, Gorgonların ini ni aramış. Gorgonlar'ın kafasından saç yçrine yılanlar tavrılarak çıkı
yormuş, zavallı Perseus'u bir sı.kışta pestile çevirecek ellere sahiplermiş ve en korkuncu 

Gorgonlara bakanlar birden taş kesiliyorlarmış. Birden karşısına çıkan kardeşleri Hermes 
kanatlı sandallarını ve tanrıların kullandığı orağı, Athena ise Medusa'nın görüntüsilnü 

yansıtmak için kalkanını vermiş. Pcrseus Medusa'yı bulup başını kesmiş ve geri dönUşte 

birçok macera yaşamış. Andromeda ile evlenmiş ve evlenıneye ikna edemediği annesini 

hizmetçi olarak kullanan kralı Medusa başı ile taşa çevirmiş. 

32 Hellen kiiltürüne hayranlığı i~e bilinen lmparator Hadrianus MS. 1241125 yıllarında Ati
mı'da Panhelleneia adı verilen bayramiann kurulmasına önayak olmuştur. Bu bayramların 

amacı tüm Hellenlere yeni bir kültürel ortak bilinç sağlamak, lmparatorlugun doğu bölü

mlinde ortak tarih ve kültür temeline dayalt politik bütünlüğü sağlamaku. lmparatorlugun 

en büyük ve en önemli doğu bölümü ise Anad?!u yarımadası idi. Hellen Dünya~ının baş
kenti olanık kabul edilen Atina'da kurulan Panhellen Birliğinin üyesi olma, burada kulla

nacak bayramiara katılma, bunun imtiyaz ve prestijinden yararlanma hakkı ise sadece Hel

len Soyundan olduklarını kanıtlayan Anadolu kentlerine tanınmıştı. Kentlerin birliğe alın

ması , dilekçelerin incelenmesi sonucu karara baglanmakta ve Birlige alınan kentlerin Hel

len kökenli mitolojik kurucularının bronz heykelleri Atina'da sütunlu bir galeride sergilen

mekteydi. (Sencer Şahin, PERGE KENTININ KURUCULARı VE PLANCIA MAGNA, 

ADALY A I. 1996 s. 45-5 1.). 
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gibi bir şeydir. Sandan'a alternatif olarak Argoslu geçmişi nedeniyle Tar

sus'a getirilmiş olan Perseus Tarsus'ta, şehrin eski dini ile suni bağlantısı 

olan göçmen bir kahramandır. Perseus yeni bir halkı ve yeni bir gücü temsil 

eder. Muhtemelen Pers ve Yunan karakterler onun içinde birleştirilrniştir. So

nuç olarak Tarsus'un yerli kahram~nı Sandan, Hellenistik Tarsuslular tarafın

dan Perseus olarak tanımlannuşu[.33 Böylece kahraman Perseus sürekli ola

rak atalarının tanrısı Apoila'nun yanıbaşındadır. 

Apollo, Roma dönemi Tarsus sikkelerinde Lykeios dışında farklı sem

bolleri il~ de yer alır. Perseus genellikle ona eşlik eder.34 Bununla beraber 

Apoila'nun diğer tasvirleri dahil çeşitli tanrı ve tanrıçalar çoğunlukla canlı 

(veya haraketli) olarak resmedilirken3~Lykeios olarak anılan Apollo her za

man. tamamen çıplak olarak omphalos üzerinde duran ve iki köpeği ön ayak

larından tutarken, çeşitli boylarda anıtsal heykeller olarak tasvir edilmiştir 

(Fig. 2, 5, 7, 9, 14 ve 15). Kısa veya uzun sütunlar üzerindeki tasvirleri, şe

hirde birden fazla yerde Apollo heykellerinin varlığını işaret ediyor (Fig. 3, 

4 , 8, 13, 18 ve 20). 

Septimius Severus'a (193-211) ait sikkelerde Perseus, üzerinde Apollo 

Lykeios heykeli bulunan bir sütunun önündeki sunak üzerinde sunu yaparken 

resmedilmiştir (Fig. 3 ve 4). Ayw şekilde S. Severus'tan sonra imparator olan 

oğlu Caracalla ( 198-217) adına basılan bir sikkede Perseus'un yerini sivil 

kıyafetli imparatonın kendisi almıştır (Fig. 6). 215 yılında bölgeyi ziyaret 

eden ve bu sırada, eyaletin metropoli.l olan Tarsos'a önemli armağanlar ve ay

rıcalıklar sunan Caracalla'nın Apollo heykeli önündeki sunak üzerinde adak 

yapmasını sahneleyen tasviri, Tarsus Apollosunu onurlandırınanın bir başka 
boyutunu dile getiriyor. 

İmparator Traianus Decius (240-251) için basılan bir başka sikkenin ar

ka ylizi.indeki sahne, tasvir edilen olayların çokluğu nedeniyle daha ilginçtir. 

33 Ramsay. s. ı52. ı53. 

34 Bakz., SNG Levante 1 102- Perseus karşısında ıripoda yaçıanan defne dalı nıtan, ııo6 -
yanm sütuna yaslanan. 1121- defne dalı ve pelerin tutan, ı 162- defne dalı tutan, lire yaç
lanan, ı ı89- meşale, yay, ok ve kama tutan. 

35 Hareketli tasvirıere birkaç örnek için bakz .. SNG Paris 1481. ı509. 152ı, ı581. ı597. 
ı659. 
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Burada sütun şeklinde yüksek bir kaide üzerinde iki köpeği ön ayaklarından 
tutmakta olan Bilici Tanrı heykeli ~de yapılan bir tapınma ve adak töreni 
sahnelenmektedir. Sağda duran Perseus, harpeve Medusa başı tutuyor ve su
nak üzerinde phiale ile sunuda bulunuyor; sunak önünde kurban edilmek üze

re hörgüçli.i bir boğa uysal bir ~ekilde yatıyor; arkada mızrak ve kalkan tutan 
bir erkek fıgüri.i (muhtemelen imparator) ve nihayet solda, ayakta duran De
meter her iki elinde tutnığu meşaleleri, önünde duran sütun üzerindeki, çıp
lak Apollo kült heykeline doğru uzatarak kaçınlan kızının yerini soruyor 
(Fig. 20).36 

Severus Alexander (222-235) döneminde basılan aym konulu bir sikke
de Apollo'yu tanrıların babası olarak gösteren IIATP!lOX lejantı dikkati çe
kiyor (Fig. 8 ve 13). Apollo isrnine eklenen Patroos, babalanrnızın ve anava
tarurnızın tanrısı unvanı, özellikle eski Ionia Apolle'su için kullanılıyordu ve 
Yunanlıların Apolle'ya sıkça verdikleri bir unvandı.37 Tanrılardan kehanet 

istemenin sembolü haline gelmiş olan ve kaybolan kızını ararnasıyla ünlü ta
rımsal bereketin temsilcisi Demeter gibi tanrıçaların dahi Tarsus'un bilici 
tanrısı Apolle'dan kehanet beklediğini anlatan bu sikkeler Apollo Patrôos 
külrünün bir çeşit reklamını yapıyor. 

Bir ·başka ilginç örnek ise ID. Gordianus (238-244) adına basılan bir 
sik.kede görülür: Perseus alışılagelmiş bir şekilde bir elinde harpe ve yukan
ya kaldırdığı diğer elinde, iki köpeği ön ayaklanndan tututan Apollo heykel

ciği tutuyor; karşısında ise bir sopanın ucunda sepet ve tuttuğu balıklan taşı
yan balıkçı duruyor (Fig. 19). Bu sikkede Perseus'un karşısında duran balık
çı figüri.i muhtemelen söylencede Perseus ve annesini kurtaran Dictys olma
lıdır (bkz .• dipnot 32). S. Alexander adına basılan aynı konulu bir sik.kede 
Perseus'un elinde tuttuğu Apollo Lykeios figürünün tam altında bulunan 

IlA 1 TP!l 1 OX = "atalarımızın v.e anavatanımızın tanrısı" sıfatının Apol-

36 Tahberer, Antik Kilil<ia Numismatiğinde Demeter, baskıda. Başka örnekler için baknz. , 

SNO Paris 1573 (S. Alexander), 1644 (Oordianıı.~ III), SNO Levante 1 1 19 (Oordianus III). 

SNO Levante Suppl., 283 (Oordianus III), SNO von Aulock 6027 (S. Alexander). 

Kolophon'da basılmış T. Oallus'a ait bir sikkede de içinde Apoila Klarios heykeli bulu

nan bir tapınakta yapılan benzer bir tören tasvir edilir. Bakz., Sear, GIC. 4320 ve SNG 
von Aulock 2024. 

37 Ramsay, s. 155, 156. 
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lo'yu işaret ettiği ve bununla, Perseus'un Tarsus'un tanrısına saygısını göste

riyor (Fig. 12).38 

Apolle'nun Tarsus'ta bir tapınağı olduğunu ispat eden S. Alexander'a ait 

bir örnekte de, Bilici Tanrının bilinen-figürü, tepesindeNike bulunan iki sü

tunlu bir tapınak içinde görülüyor., 1Sağda duran bir başka Nike de tapınakta 

duran Apolle'ya sunmak için başının üzerinde AMK harfleri ve üç impara

tor başı ile süslü Kilikarch çelengi taşıyor (Fig.ll). 

Hadrianus'tan 135 yıl kadar sonra imparator Trebonianus Gallus (251-

253) döneminde yine sola ayakta duran Perseus harpe ve köpekleri tutan 

Apollo kült heykeli tutarken resmedilmiştir. (Fig. 21). 

Tarsus'ta sık görülen bir başka Apollo tasviri daha vardır ki, Apollo 

Lykeios ile kanştınlmaması için açıklanmasında yarar vardır. Burada incele

diğimiz diğer örnekler gibi kimi zaman omphalos üzerinde, kimi zaman da 

düz bir zemin üzerinde cepheden ayakta duran çıplak Apollo, sol elinde yay 

ve ok, sağ elinde ise bir erkek geyiği ön ayağından tutarken resmedilmiş (Fig. 

10, 16, 17). Bu sikkelerdeki Apollo, heykeltraş Kanachos tarafından Didy

ma Apollo tapınağı için yapılan bronz Apollo Philesios heyketini tasvir eder. 

Ama daha çok Apollo Didymeı.:is veya Didyma Apollosu olarak tanınır. Ay

nı konu Miletos sikkelerinde de görülür ama Tarsus'taki tasvirler çok daha 

gözalıcıdır. 39 

Şimdiye kadar gördüğümüz örneklerdeki Apollo'nun ön ayaklanndan 

tuttuğu hayvarJaniı genellikle kurt olduğu kabul edilmiş40 ve tanrı da n urois

matlar tarafından Lykeios- Kurt Tanrı olarak biçimlendirilmiştir. Fakat Hel

lerustİk dönemde bu hayvanların kurt değil, köpek sayıldığı anlaşılıyor çün

kü şair Lycophron, 41 Mapsos ve Amphilokhos peygamberlere "Apollo'nun 

38 Ramsay, s. ı 55. Bu konuyla ilgili tartışmalar için bkz .. Robert, 1977, s. 103- ı 04. 

39 Bakz .. Sear. GIC. 447,569, 825, 1414, 1754. 

40 Bakz., Robert, 1977, s. 97. Burada Imhoof- Biumer'in Apollo'nun ön ayaklanndan tuttuğu 
hayvaniann geyik, köpek, tazı Yeya ·bir başkası değil kurt olduklannı iddia ettiğinden bah

sediliyor. 

41 M.Ö. 3. yy, Kalkhisli ama Alexandreia'da yaşamış olan Yunan şairi. Cassandra veya Ale

xandra isimli şiirin yazandır. Antik çağlarda trajedilerinin çok tutulduğu söylenir. 
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iki köpeği" diye hitap eder. Anlaşılan şair, tanrının iki elinde nıttuğu hayvan

lan peygamberlerle bir tutan popüler_pir tanımlamayı kabul etmiştir.42 

Bu durumda, Tarsus'ta İmparatorluk döneminde basılan sikkelerde gör

düğümüz ve numismatlann Lykeios diye tanımladıklan tann muhtemelen 

Apollo'nun yerel söylencelerle birleşmiş, tamamen farklı bir tasviri olarak 

değerlendirilmelidir. Çünkü diğerleri Tarsus' taki Apollo Lykeios tasvirleri 

ile tamamen alakasız bir şekilde resmedilmektedir. Aynca Lykeios deyimi 

tekildir ama Tarsus sikkelerindeki tanrı elinde iki kurt tutmaktadır. Maalesef 

sikkeler dışında Tarsus Ap.ollo Lykeios''unun herhangi bir tasvirine rastlamak 

zordur. Bu nedenle Tarsus Lykeios kültü ile ilgili tüm bilgi sikkeler üzerinde 

görülen çeşitli tasvirlere dayanmak zorundadır. 

Şair Lycophron'un bahsettiği peygamberlerden birisi olan Mopsos, 

Apollo ve Manto'nun oğludur.43 Kadirli yakınlanndaki Karatepe- Aslan

taş'ta ele geçen M.Ö. 8.yy'a ait bir yazıtta Geç Hitit kralı Asativata, Mop

sos soyundan geldiğini söyler.44 Amphilokhos ise, Argos'un efsanevi kralı, 

bir tann gibi saygı gören bilici ve iyileştirici kral Amphiaraus ve Eriphyle'nin 

oğludur. Yani her ikisinin de Apollo ile çok yakın bağlan vardır. 

Söylenceye göre Amphilokhos, kendisi gibi kahin olan Kalkhas,45 ve 

diğer arkadaşları ile Troia s;vaşından sonra Kolophon'a (İzmir-Değirmende
re) gelirler. Oradaki Apollo tapınağını kuran Manto'nun oğlu Mopsos'un ko

nuğu olurlar. Muhtemelen Kalkhas burada ölür46 ve daha sonra Mopsos, 

42 Ramsay, s. 151. Maalesef Ramsay, Mopsos ve Amphilokhos'tan Lycophron'unhangi ese
rinde bahsedildiğini belirtmiyor. 

43 Başka bir söylenceye göre baba~ı Giritli Rhaikos'tur. Thehesli ünlü bilici Tiresias'ın (ve
ya Teirsias) kızı olan annesi Manto ise, Thebes, Epigonlar tarafından ele geçirilince, savaş· 
ganimeti olarak Delphi'deki Apollo'ya getirilir. Apollo, kızın Kolophon'da kendisi için 
bir tapınak kurmasını emreder. Manto orada Mopsos'u doğurur (Encyclopedie van de 
Mythologie). Farklı bir anlatım için bakz., Erhat. s. 217. 

44 Tahberer, Kilikia. 

45 Homeros onun için şöyle der, "Thestor'un oğlu Kalkhas, düş yorumculannın en büyüğü, 
biliyordu her şeyi, geçmekte olanı, geçmişi geleceği. Phoibos Apolion verdiydi bu hüneri 
ona ... ", llyada 1-70. 

46 Kalkhas kendisinden daha büyük bir bilici görmeden önce ölmeyeceğini söylemiştir. Bu 
nedenle Mopsos ile bilicilik sanatı üzerine iddiaya girerler. Kalkhas yakındaki bir incir 
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Amphilokhos ve diğerleri Kilikia'ya gelir ve burada Mopsuestia, Mopsouk

rene ve Mallos ve şehirlerini ve bilicilik merkezlerini kurarlar.47 

Mopsos ve Amphilokhos tapınağı birlikte yönetiyorlardı. Mallos'taki ta

pınaklamıa kehanet için gelenler, sorularını mumdan bir tablet üzerine yazıp, 

tapınağın içinde, bir koyun kürku'hün üzerinde yatarak geceyi geçirir ve rü

yalarında sonılarımn cevabını alırlardı. Amphilokhos bir yıl süreyle Yunanis

ran' a döndüğünde Mopsos tapınağı tek başına yönetmeye başladı. Amphilok

hos geri döndüğünde tapınak üzerinde hak iddia etmesi neticesinde araların

da çıkan . kavgada birbirlerini öldürdüler. Mezarları birbirini görmeyen uzak 

yerlere yapıldı.48 

Billcililc büyük gelir getiren bir ifti ve Amphilokhos ve Mopsos gibi bi

licilerin ne kadar başarılı olduklanıu anlatan çeşitli hikayeler uydurulmuştur. 

Plutarch'ın (c. M.S. 45-120) kahinler hakkındaki diyaloğuna katılanlardan 

birisi olan Demetrius, Amphilokhos ve Mopsos'un kehanet merkezini ziya

ret eder ve aşağıdaki hikayeyi anlatır: 

Kilikia'nuı hükümdem bir keresinde dini konularda şüphe

ye düşmüş. Samnm biraz kuşkucu, her konuda kendini beğenmiş 

ve küstah birisiymiş. Ycıkmmdtı doğal bilimler konusunda eği

timli Epikurlu birisi varmış ve kehcuıetçilere aşağılayıcı bir göz

le bakarmış. Bir gün sanki düşman bir ülkeye casus gönderir-

ağacında ne kadar incir olduğunu bilmesini ister Mopsos'tan. Mopsos, ağaçta on bin adet 
. incir olduğunu ve ağırlığının bir medimnos çektiğini ama bir fazla incir olduğunu söyler 

ve cevabın doğru olduğu ortaya çıkar. Bu sefer Mopsos rakibine oradaki dişi damuzun 
rahminde kaç yavru bulunduğunu sorar. Kall<ha~ sekiz deyince Mopsos gülümser ve 
"Kalkhas senin kehanetin benim ki kadar, yani Apollo ve Manto'nun oğlu, keskin görüş

lü Mopsos kadar doğru değil. Ben damuzun rahminde biri dişi olmak üzere üç yavru ol
duğunu söylüyorum." Ertesi gün bu kehanetin doğruluğu ortaya çıktığında Kalkhas üzün
tüden ölür. Strabon, XIV, I, 27. (Çeşitli kaynaklarda bu söylencenin de bir çok farklı an
latımına rastlamak mümkündür. Doğal olarak her kaynakta, farklı olaylarda geçen nes
neler için farklı sayılar verilmekle birlikte genel olarak sonuçlar biribirinin benzeridir. Bu 
arada Kalkhas'ın ölüm yeri konusunda da çelişkili bilgiler vardır. Kimilerine göre 
Pamphylia'da, kimilerine göre de daha oraya varmadan ölmüştür. Bu konudaki tarnşmalar 
için bak.ı. , F. Işık- Pamfilya Ye Anadolu Gerçeği, ADALYA, I, 1996. s.23-35). 

47 Strabon. XIV, V, 16. 

48 Strabon, XIV, V, 16. 
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mişçesine, Mopsos'ım tapmağma bir adam göndenni~'i. Adama, 

içine bir soru yazdığı, mühürlü bir tabler vermiş. Ba)çka hiç kinı

se içinde ne olduğunu bilmiyonnuş. Adam, gelenek olduğu üze

re geceyi kutsal yapıda geçirmiş ve uyumuş. Sabah uyandığmda 

şu ri/yayı anlatmış: Yammda güzel bir adam belirdi ve sadece 

bir kelime söyledi: Siyah. Sonra hiç bir şey söylemeden gitti. Bu 
olağanüstü garip hikaye herkesi ziyadesiyle şaşırtmış. Fakat bu

nu duyan ve hayrete düşen hükümdar hemen secdeye kapcuınuş. 

Sonra tabieti açıp yazdığı soruyu göstermiş: "Sana siyah mı 

yoksa beyaz bir boğa kurban edeyim?" Bunun üzerine Epikurlu 

şaşkına dönmüş ve hükümdar kurbcuwıı peygambere sunmuş. 

Ondan sonra da yaşadığı sürece Mopsos'a saygılı olmuş.49 . 

Şehir devleti geleneğinin bir sonucu olarak birbirine uzak yakın birçok 
şehir arasında büyük bir çekişme ve yanş vardı ve Roma imparatorluk döne
minde bu yanş inanılmaz boyutlara ulaşmıştı. Her şehir bir diğerinden ne ka
dar üstün ve ileri olduğunu gösterrnek için her türlü yola başvurmaya hazır

dı . Kilikia'da da Tarsus, Mallos, Aigeai, Adana, Mopsuestia ve Anazarbos 

gibi şehirler arasında müthiş bir i.istünli.ik yanşı vardı. 

Sikkelere de yansıyan bu çekişmenin neticesinde bölgenin en büyük ve 
önemli şehri olan Tarsos, AMK50 ve Metropolis unvanlannı almıştı. Daha 
sonra Anazarbos da bu un vanları alıp, üstüne ENL:\08 0 };5 ı unvanını da ek
leyerek prestij kazanmıştı. Eyaletin üçüncü büyük şehri olarak Aigeai'nın 
son derece ilgi çeken bir Asklepios tapınağı vardı. 52 Buna karşılık Mallos, 
bilici Amphilokhos'u şehrinefsanevi kurucusu olarak gösteren sikkeler bası
yor53 ve sadece Mallos şehrine özgü Athena Magarsis tapınağının reklaıru

nı yapıyordu. Mopsuestia ise Mopsos'un kehanet yeıi olduğunu ispat etmek 

49 http://www.goddes_s.org/vortices/notes/mopsus.html 

50 Ilk. En büyük, En Güzel. 

51 Ün Iii, meşhur; şanlı şerefli, muhleşem. 

52 Tahberer. Antik Kilikia Numismatiginde Asklepios, yayına hazır. 

53 Lejantlarında Amphilokhos'tan tann olarak bahsedilen sikkeler için bkz .. SNG Levante 

1283. 1 285; 1296. Ayrıca bir çok sikkeniıı erka yüz konusu da Amphilokhos tasvirleridir. 

bkz .. SNG Paris 1931, 1933. 
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istercesine sİkleelerinde sık sık tripod veya yanar bir sunak tasviri kullanıyor
du.54 

Suriye ile Anadolu'nun iç kesimlerini birbiline bağlayan ana yol üzerin
de bulundukları için gerek ticaret gerek askeri gerekse de dini inanç ve teda
vi amacıyla, bu şehirlere sayısız zi~aretçi geliyordu. Tapınağı ziyaret eden in
sanlar için sunu malzemeleri, tanrı heykelcikleri, sunu çelenkleri ve adak 
hayvanları satışı önemli bir gelir kaynağıru teşkil ediyordu. Ayrıca tapınakta 
yapılan tedavi ve kehanetlerden de para kazanılıyordu. Bu nedeille o günler
de elden .ele dolaşan ve bir çeşit broşür niteliği taşıyan sikkelerde şehrin bu 
kadar değerli özelliklerinin yer alması son derece doğaldı. Yaygın medyanın 
bulunmadığı bir ortamda ve şehirler arasında büyük bir ekonomik ve sosyal 
prestij yanşı varken, şehirler kendilerine özgü niteliklerini yoğun bir şekilde 

sİkleelerinde anlatmaya çalışıyorlardı. SS 

Sonuç olarak, yukanda anlatılanlara göre Amphilokhos ve Mopsos o za
manki dünyanın en önemli kahinleriydiler ve onlann tapınağına sahip olan 
Mallos ve Mopsuestia gibi şenider bölgede üstünlük sağlıyorlardı. Kili
kia' nın diğer önemli şehri Aigeai' daki Asklepios tapınağı da emsalsiz bir 
sağlık hizmeti sunduğu için ilgi görüyordu. 

İki kıırdu veya köpeği ön ayaklarından tutan ve gelecekten haber verebi
len Bilici Tanrı Apollo'mın şehre mal edilmesi sayesinde Tarsus etrafındaki 
şehirlerin bütün özelliklerine rakip olacak ve hatta onlardan üste çıkabilecek 
bir kehanet ve sağlık merkezine kavuşmuş olacaktı. Çünkü Apollo öncelikle 
iyileştinci güçleri nedeniyle sağlık sanatını insanlara ilk öğreten tanrı olarak 
A~geai'daki Asklepeion'a rakip olacaktı. Zaten Asklepios sonradan tanrısal
laştınlrnı§, birinci derecede asil olmayan bir tanrıydı. Tarsus Apollo'sunun, 
Şair Lycophron tarafından Apolle'nun köpekleri olarak küçümserren Amphi
lokhos ve Mopsos üzerindeki hakimiyetini ifade eden tasviri sayesinde de 
Mopsuestia ve Mallos'a üstünlük kurmuş olacak ve böylece bölgenin ilk, en 
büyük ve en güzel şehri olma özelliğini devam ettirebilecekti. Zaten sadece 
bilici peygamberler olarak Mopsos ve Amphilochos'un Zeus'tan sonraki en 
önemli tanrı olan Apolle'ya rakip olmaları düşünülemezdi bile. 

54 Yanar sunak ve tripod konulu sikkeler için bkz .. SNO Levante 1299- 1231, 1303-1313. 
1 354 ve SNO Paris 1982, 1993, 

55 Tahbere r. Asklepios. 

1127 



Tarsus'taki imparatorluk dönemi Lykeios olarak adlandınlabilecek bir 

Apollo kültü için hiç bir sikke ve _antik kaynakta herhangi bir açıklama yok

tur. Muhtemelen tavsiyeleri ile Yunanistan'da b~layan ve denizleri geçerek, 

K.ilikia'ya uzanan göçün rehberi olan Ionia Apollosu, Anadolu geleneklerine 

göre arındırma, iyileştirme ve gelecekten haber verme güçleri olan Tarsus'un 

yerli bir tannsı ile özdeşleştirilmiştir.56 

Bu duı11mda Tarsus Apollosunu Lykeios sıfatının gerçekten modern dö

nemlerde yapılmış bir yakıştırrna olduğu anlaşılıyor. Apollo'nun ayaklann

dan tuttuğu ve mantığa uygun olarak ölürnlü biliciler Arnphilokhos ve Mop

sos ile özdeşleştirilen hayvanların kurt değil köpek olduğunu, Fig. 8, 12 ve 

13' teki sikkelerde görülen ve lo ni alılar tarafından Apo ll o için sıkça kullanı
lan IIATPOOX yani "tanrıların, ataların babası" unvanının da açikça gös

terdiği gibi burada tanıtmaya çalıştığımız kült, Amphilokhos ve Mopsos'un 

da atası sayılan Apo ll o Patroos kül tü dür. 57 

Şehirlerin övünç ve gelir kaynağı olan tapınaklar hem sunulan armağan

lar hem de verilen hizmet karşılığı alınan ücretlerle zengin yerlerdi. Bu ne

denle çeşitli dönemlerde soyulrnuş veya talan edilmişlerdir. Maalesef Tar

sus'ta ki tapınakların akıbeti konusunda herhangi bir bilgiye sahip değiliz. 

Biiyük bir ihtimalle M.Ö.4. yy' ın başında Hıristiyanlık Roma Imparatorluğu

nun resmi dini olunca, Pagan tapınaklannın akıbetine uğrayıp ya b~r kiliseye 

dönüştürülmüş ya da tamamen yıkılmıştır. İlk. en büyük, en güzel unvanlı 

Tarsus 'un tarihi ihtişarnını ortaya çıkaracak arkeolajik kazıların gerekliliğini 

bu vesileyle vurgulamak gerekir. 

56 Ramsay. s. 151. 152. 

57 Bkz., Head, 191 ı. s. 7_33'te de Lykeios yanında Patroos seçenek olarak veriliyor. 
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KATALOG 

Hadrianus Dönemi 98- 117--

Meşe yapraklı taç giyen Herakles başı sağa, ar
kada labut; AAPIANHX TAP)ÇEQN. P. Ayakta so
la duran Perseus harpe ve iki-kurdu ön ayaklarından 
tutan Apollo Patroos heykelciği tutuyor, ayaklarının 
dibinde boğa ya saldıran aslan; MEHT
POIIOAEOX; BOHOOY. 

1- AE 14,01 gm- 29mm - SNG P 1437 

Faustina IT (M. Aurelius'un Eşi 161-180) 

İmparatoriçenin b üstü sola; (}lA YXTEINA 
XEBAXTII. P. İki kurdu ön ayaklarından ttıtan 

Apollo Patroos omph~9s üzeıinde cepheden ayakta 
duruyor; AAPIANHX TAPXOY 

MHTPOIIOAEOX 

2- AE 19.98gm - 31mm- SNG P 1454 

Septimius Severus 193-211 

1130 

tınparatorun biistü sağa; AYT KAlA 
XEII XEYHPOX IIEP IIli. P. Perseus 
harpe ve sunak üzerinde phiale ttıttıyor, 

solda yarım süttın üzerinde iki kurdu ön 
ayaklanndan tutan Apollo Patroos heykeli; 

A..6PI XEYHPIANHX TAPXOY 
MHTPOIIOAe{.ı)X rB. 

3- AE 74.63gm - 48mm - SNG L 1024 



CaracaUa 198-217 

tınparatorun b üstü sağa; A YT KAl A XEII 

XEYHPOX IIEP mı P. Perseus harpe ve 
sunak üzerinde phiale tutuyor, solda yanm 
sütun üzerinde iki kurdu ön ayaklanndan tutan 
Apqllo Patroos heykeli; AM>! XEYHPIANHX 
TAPXOY MHTPOIIOAE!lX rB. 

4- AE 26gm- 37mm- SNG P 1478 

1mparatorun defne çelenkli büstü sağa; AYT 
KAl M AYP XEYHPOX ANTONEINOX XEP 
mı P. ~ki kurdu ön ayaklanndan tutan Apollo 

Patroos omphalos üzerinde cepheden ayakta 
duruyor; ANTQNIANH XEYHP AM MHTPO 
TAPXOY AMKI'B. 

5- AE 20.72gm - 33mm- SNG 6012 von Aulock 

Demiourgos tacı ve elbisesi giyen ım

paratorun büstü sağa; AYT KAl M AYP 
XEYHPOX ANTONEINOX XEP mı P. Ayak
ta sola duran togalı (demiourgos kıyafetli?) 

Caracalla sunak üzerinde phiale tutuyor, solda iki 
kurdu ön ayaklanndan tutan Apolle Patroos 
omphalos üzerinde cepheden ayakta duruyor; 

ANTWNIANH CEUHR ADRI TARCOU 
AMK. 

6- AE 19.56gm- 34mm- SNG P 1540 
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Elagabalus 218-222 

İmparatonın defne taçlı b üstü sağa; A YT KAl 
M AYP XEYHPOX ANTONEINOX P. İki kurdu 
ön ayaklanndan tutan Apoila Patroos omphalos 
üzerinde cepheden ayakta duruyor, her iki tarafında 
birer yıldız; TAPXOY MIITPO. 

7- AE 8.08gm - 26mm - SNG L 1082 

Severus Alexander 222-235 

İmparatorun defne taçlı büstü sağa; AYT KAIM AYP AAEEANMOX 
· XEB mı P. Hörgüçlü boğa girlandlı 

sunak önünde oturuyor, sunağın arkasında 
iki :figür (imparator ve imparatoriçe ?), ar

kada uzun sütun üzerinde iki kurdu ön 
ayaklanndan ~tan Apollo Patroos, solda 
Demeter kült heyketine doğru uzanıyor, 

sağda Perseus harpe ve sunak üzerinde 
phiale tutuyor; AAEEAN ANTnNIXEYH 

AMIA 
MIITPO MIITPO TAPXE!l.N AMK. rB 
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IIATPQOX 

8- AE 48.5lgm - 43mm - SNG L 1087 

lmparatorun defne taçlı, kalkan ve mızrak
lı büstü sola; AY K. ...• ANMOX mı P. İki 
kurdu ön ayaklanndan tutan Apoila Patroos 

omphalos üzennde cepheden ayakta dunıyor; 
AM XEOYH AAE& •• [MH]TP TAPXOAMK 
m . 

9- AE 24.77gm- 37mm- SNG L 1088 



lmparatorun defne taçlı, üzeri sunak ve ağaç 

yanında sola oturan, mızrağına yaslanan ve 

önündeki vazoya taş atan Athena; arkasında sağa 

uzanan ve cornucopiae tutan nehir tannsı süslü 

kalkaıı. ve mızraklı biistü sola; AYT K XEOYH
POX AA.E8AN.1.POX IID. P. Sol elinde yay, 

sağ elinde bir kurdu sol ön ayağından tutan Didy

ma Apollosu cepheden ayakta dumyor; A.1.P 

XEOYH AAE3 MHTP TAPX AMK m. 
10- AE 26.52gm- 36mm- SNG P 1575 

tınparatorun defne taçlı, üzeri sunak ve ağaç 

yanında sola oturan, mızrağına yaslanan ve 

önündeki vazoya taş atan Athena; arkasında sağa 

uzanan ve comucopiae tutan nehir tannsı süsli.i 

kalkan ve rruzraklı büstü sola; AY K XEOYH
POX AA.E8AN.1.POX IID. P. Tepesinde Nike 

bulunan iki sütunlu tapmat içinde iki kurdu ön 

ayaklanndan tutan Apollo Patroos omphalos 

üzerinde cepheden ayakta duruyor; sağda Nike 

ayakta dunıyor, başının üzerinde AMK ve üç irnparator başı ile süslü 

Kilikarch çelengi tutuyor; A.1.PIA XEOYH AAEEA MHTP TAPXO m. 
11- AE 26.48 gm- 36mm- SNG L Sup. 275 

İmparatorun defne taçlı biistü sağa; AYT K 
M AYP AA.E8AN.1.POX XEB IIII. P. Solda 

ayakta sağa duran Perseus bir elinde harpe, 

yukanya kaldırdığı diğer elinde, iki kurdu ön 

ayaklanndan tutan Apollo Patroos heykelciği 

tutuyor; karşısında bir sopanın ucunda tuttuğu 

balıklan taşıyan balıkçı?; .A.ı\E3AN&>IANQN 

AA._ IIATPnox AMK m . 
12- AE 28.18 gm- 36mm- SNG P 1574 
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tınparatorun defne taçlı büstü sağa; AYT KM AYP 
AAEEAN.::\POX XEB Illl- P. Hörgüçlü boğa girlandlı 
sunak önünde oturuyor, sunağın arkasında iki figür (im

parator ve imparatoriçe ?), arkada uzun sütun üzerinde 
iki kurdu ön ayaklanndan tutan Apollo Patroos, solda 
Demeter elindeki meşaleyi kült heykeline doğru 

uzatıyor, sağda Perseus harpe ve sunak üzerinde phiale tutuyor; AAE3AN 
ANTQNI XEYH .MPIA MHTPO TAPXE!lN AMK m TIATPQOX 

13- AE 23.57 gm- 38rpm- SNG P 1573 

Maximinus 235-238 
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tınparatorun şua taçlı büstü sağa; AYTK.r 
IOY OYH MAEI.M:EINOX XE IllL P. İki kur
du ön ayaklanndan _tutan Apo ll o Patroos omp
halos üzerinde cepheden ayakta duruyor; TAP
XOY THX MHTPOTIOA&lı AMK m. 

14- AE 19.31gm- 37mm - SNO L 1099 

İmparatorun şua taçlı büstü sağa; AYT K 

r IOY OYH MAEIMEINOX XE IllL P. İki 
kurdu ön ayaklarından tutan Apollo Patroos 
omphalos üzerinde cepheden ayakta duruyor; 
TAPXOY THX MHTPOTIOA&lı AMK m . 

15- AE 23.57 gm - 37mm - SNO P 1590 



Balbinus 238 

İmparatorun şua taçlı büstü sağa; AIT K r 
IOY OYH MAEIMEINOX XE Ill1. P. Sol elinde 

yay, sağ elinde bir kurdu ön ayaklanndan t\ltan 

Didyma Apollosu omphalos üzerinde cepheden 

ayakta duruyor; TAPXOY [TIIX M]HTPOIIOAE 
' AMK:İ'B. 

16- AE 24.51 gm- 34mm - SNO P 1591 

İmparatorun defne taçlı büsti.i sağa; AIT 

KEX KAI BAABEINOX XEB Ill1. P. Sol elinde 

·yay ve ok, sağ elinde bir kurdu ön ayaklanndan 

tutan Didyma Apollosu omphalos üzerinde cep

heden ayakta duruyor; TAPXOY 
MIITPOIIOAE0X AMK. m. 

17- AE 25.83gm - 35rrun- SNO L 1110 

ID. Gordianus 238-244 

İmparatorun şua taçlı b üstü sağa; AIT K 

ANT rOP&NOX XEB IIIL P. Hörgüç1ü boğa 
girlandlı sunak önünde oturuyor, sunağın arkasın

da iki figür (imparator ve imparatoriçe ?), arkada 

uzun sütun üzerinde iki kurdu ön ayaklarından 

tutan Apoila Patroos, solda Demeter kült hey

keline doğru uzarııyor, sağda Perseus harpe ve 

sunak üzerinde phiale tutuyor; TAPXOY 
MHTPOIIOAEnX AMK m . 
18- AE 26.34gm - 34mm- SNO L Sup. 283 
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tınparatorun şua taçlı büstü sağa; AYT K 
ANT -.r.QPAINOX XEB rm P. Solda ayakta 
sağa duran Perseus bir elinde harpe, yukarıya 
kaldırdığı diğer elinde, iki kurdu ön ayaklann
dan tutan Apollo Patroos heykelciği tunıyor; 

karşısında bir sopanın ucunda sepet ve tuttuğu 
balıkları taşıyan balıkçı ?; TAPXOY 
MHTPOIIOAEOX AMK. rB. 

19- AE 30.32gm - 38mm- SNG L Sup. 288 

Traianus Decius 249-251 

İmparatorun şua taçlı büstü sağa; AY KE r 
MEX KOY AEKIOX TPAIANOX EY EY XEB 
rm P. Hörgüçlü boğa girlandlı sunak önünde otu
ruyor, sunağın arkasında kalkan ve mızrak tutan 
fıgi.i r (imparator ?), arkada uzun sünın üzerinde iki 

kurdu ön ayaklarından tutan Apollo Patroos, solda 
Demeter iki elindeki meşaleleri kült heyketine 

doğru uzatıyor, sağda Perseus gorgoneion, harpe ve sunak üzerinde phiale 
tunıyor; rAPXOY MHTPOIIOAEOX AMK rB. 

20- AE 18.59gm- 33mm- SNG L 1165 

Trebonianus Gallus 251-253 
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tınparatorun şua taçlı büsti.i sağa; AY KAl r 
OYIBION TPffiO rAAAON rm P. Ayakta sola 
duran Perseus harpe ve iki kurdu ön ayaklarından 
tutan Apollo Patroos heykelciği tutuyor; TAP
XOY :MHTPOITOAEOX AMK. f'B. 

21- AE 16.55gm -31mm- SNG L 1176 
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